<sup>1</sup> et, om. V.<sup>2</sup> incidisti, L.<sup>3</sup> cunctam for tam certam, L.<sup>4</sup> in, L.<sup>5</sup> alius, L.<sup>6</sup> tanta læsione, L.<sup>7</sup> ergo, II.<sup>8</sup> et, V. Herb.; om. II. L.<sup>9</sup> et, V. Herb. L.; om. II.<sup>10</sup> subimpensi (one word), L.

WILLELMUS, 76. Misératus etiam Anglicanæ ecclesiæ desolationem Willelmus Senonensis<sup>1</sup> antistes sedem apostolicam petiit, et a Romano pontifice impetravit ut rex Anglorum, omni appellatione cessa-ante, subjeceretur anathemati, et regnum interdicto, nisi Cantuariensi ecclesiæ pax redderetur.

HERBERTUS,  
462. Scripsit itaque Romanus<sup>2</sup> pontifex Rothomagensi archiepiscopo Rotherodo,<sup>3</sup> et episcopo Nivernensi Bernardo, mandans ipsis [et] in virtute obedientiae præcipiens ut regem Anglorum pro pace ecclesiæ districtissime convenirent; adjiciens quod si rex in obstinatione perdurans adhuc pacem nolleat, tota ipsius terra, tam transmarina quam cismarina, sub interdicto poneretur, 463. omni ecclesiæ cessante officio præter baptisma parvolorum et poenitentias morientium. Eboracensi vero archiepiscopo, et aliis episcopis qui coronationi interfuerant, litteras direxit suspensionis. Quosdam etiam episcoporum, et ob id quod coronationi interfuerant, et ob alias causas, anathematizavit. Et has suspensionis et anathematis litteras beato Thomæ destinavit, ut illis loco suo et tempore uteretur.

*Explicit liber secundus.*

<sup>1</sup> *Senonis*, V.

<sup>2</sup> *Romanus pontifex*, V. L. ; *do-*  
*minus papa*, II.

<sup>3</sup> *Rotherodo*, V. L. ; *Rotheredo*,  
H. ; *Rotherot*, Herb.

## INCIPIT LIBER TERTIUS.

Post fidei et spei viriliter jam transcursa studia, in quibus beatus Thomas et summæ constantiæ et eximiæ patientiæ inexemplificatum<sup>1</sup> fere post futuris et argumentum exhibuit et exemplum,<sup>2</sup> ad supereminentioris viæ, caritatis scilicet diffusoris,<sup>3</sup> sudorem attentius contemplandum accingamur, per eujus ad metam perventum æternæ mercedis a summo Judice præ<sup>4</sup> participibus suis percepit bravium. In caritatis siquidem latitudine semitarum sic direxerat Deus gressus ejus<sup>5</sup> et perfecerat<sup>6</sup> pedes, ut nec minis consequentium territus a Dei sui dilectione aliquatenus deviaverit, nec promissis blandientium emollitus naufragantis matris ecclesiæ vel fratum proximorum justis provectibus studere omiserit; quin potius caritatis ardore succensus et pro lege Dei sui certavit usque ad mortem, et tandem animam suam pro oib[us] sibi commissis posuit. Sed hæc studio lectori subtilius perscrutanda relinquentes, cœptum historiæ ordinem prosequamur. Verum ut passionis et triumphi sancti viri veritati certior fides habeatur, in hac particula testem quintum supradictis quatuor addimus, videlicet piæ memoriæ Benedictum, postea multa ejus probitate promerente<sup>7</sup> abbatem Sancti Petri de Burgo, qui, ipsa die qua martyr victor occubuit inter familiares illius familiarius illi assistens, quæ vidit et audivit veraci stylo testis fidclis ex ordine singula<sup>8</sup> digessit.

(1.) *De reformatione pacis.*

Igitur Rothomagensis archiepiscopus et Nivernensis episcopus, secundum apostolicum mandatum, regem pro pace sæpe et sæpius convenerunt, et, nisi interveniret pax, censuram ecclesi-

<sup>1</sup> exemplum sœulis (for inexemplificatum fere), L.

<sup>4</sup> in, L.

<sup>2</sup> et exemplum, om. L.

<sup>5</sup> ejus, V. L.; suos, II.

<sup>3</sup> diffusoris, V.; diffusionis, II.

<sup>6</sup> suos, ins. H.

L.

<sup>7</sup> proveniente, L.

<sup>8</sup> singula, V. L.; sui gratia, II.

asticam sibi et terræ suæ in brevi imminere asserebant, domino HERBERTUS, 464. papa sic præcipiente; adjicientes nec minis, nec blanditiis, nec aliquibus verborum ambagibus seu tergiversationibus, se ulla- tenus audere a Romano pontifice statutum terminum præterire, qui mandatam sibi coctionem<sup>1</sup> exsequerentur, nisi pax interve- niret. Videns itaque rex rem jam in tam arcto positam, cer- 465. tissime promisit pacem. Unde in quodam regum colloquio per magnos quidem mediatores, quibus dominus<sup>2</sup> rex Franciæ archi- episcopum in recessu suo commiserat, ut de pace illius tractarent, 466. pax inter regem et archipræsulem reformata est.

Facta est pax hæc die beatæ Mariæ Magdalenæ, in prato amoenissimo, quod, (sicut post innotuit,) ab incolis dicebatur ex antiquo Pratum Proditorum. Rex vero et archipræsul soli duo seorsim se<sup>3</sup> in equis in quandam planitiem deflexerunt, secreto colloquentes. Ubi archipræsul inter alia regi supplicavit, ut injuriam, quam sibi et suæ ecclesiæ suffraganci sui episcopi una cum Eboracensi archiepiscopo in coronatione filii sui fecerant, secundum<sup>4</sup> censuram ecclesiasticam sine ipsius offensa punire sibi liccret; et annuit rex. Unde archipræsul, gratias agens de concesso, confestim in oculis omnium se ab equo dimisit, et humiliiter se ad pedes regis inclinavit. Cum<sup>5</sup> vero archipræsul equum suum reascederet, rex ascendi ascensorium aptavit 477. et tenuit, omnibus qui aderant cernentibus, et mirantibus cau- samque nescientibus, donec archipræsul suis secretius hoc<sup>6</sup> rctu- lisset.

WILLELMUS, 84. Et ait rex ad archiepiscopum, “Optas, ut dicis, in Gallias “ repedare; sed arbitror expedire tibi mecum dies aliquot com- “ morari, ut palam videatur quod nondum existimatur.<sup>7</sup> Sciunt “ omnes inimicitias nostras; pax inita paucis innotescit.” Archi- episcopus, “Ingratus,” inquit, “non immerito reputabor, si “ benefactoribus meis vel vale non fecero. Ibo et revertar.”

HERBERTUS, 467. Facti igitur, ut videbatur, ea die rex et archipræsul amici amicabiliter tunc ab invicem recesserunt. Et post dies paucos nuntii archiepiscopi cum litteris regis in Angliam missi sunt, quibus rex justitiarii suis de pace facta mandavit, præcipiens ut archiepiscopum et suos in sua in omni pace et securitate restituerent. Decrevit tamen archiepiscopus, utpote vir summae prudentiæ, alios adhuc, priusquam ipse in Angliam intraret, nuntios, præmissis majores et plus industrios, in Angliam mit-

<sup>1</sup> coctionem, H. V.; coercitio- nem, L.

<sup>5</sup> Dum, L.

<sup>2</sup> dominus, om. H.

<sup>6</sup> hæc, L.

<sup>3</sup> se, om. L.

<sup>7</sup> existimatur, V. Will.; estimatur

<sup>4</sup> per, L.

H.; existimant, L.

tere, qui testimonio famæ<sup>1</sup> caute explorarent qui starent pro eo, et qui contra enm, et si qua oculta molirentur adversus eum.

Et<sup>2</sup> quoniam rex pepigerat quædam prædia de feudo Cantuariensis ecclesiæ se redditurn, misit ad eum archipræsul sanctæ recordationis magistrum Joannem Saresbericnscm, postea Carnotenscm episcopum, et magistrum Heribertum de Bosham, injungens eis ut in Angliam ob dictam causam præcederent, si tamen rex promissam restitutionem complecerent; alias non, sed ad ipsum mature reverterentur. Illi antem profecti regem in Nortmannia reperierrunt, et eum data copia nomine archipræsulis super dictorum promissa restitutione convenerunt. Quos cum more suo aliquamdiu distulisset audire, tandem, ad instantiam eorum, ad magistrum Joannem, qui loquebatur, specialiter sermonem dirigens, “O Joannes,” inquit, “nullatenus<sup>3</sup> vobis quæ pctitis faciam, nisi video prius aliter vos gercre erga me, quam hnc nsque gessistis.” Et quidem ita intelligentes se minime tunc posse proficere,<sup>4</sup> infacto negotio ad dominum suum archiepiscopum in Franciam reversi sunt, narrantes quid a regc andierint.<sup>5</sup> Audiens antem archiepiscopus plurimum motus est, vanas et semper deceptorias hominis promissioncs detectans.

(2.) *De primo accessu archiepiscopi ad regem post pacem.*

Verum archiepiscops, andiens inter regem et nobilem virum HERBERTUS, i.e. Blesensem comitem Theobaldum colloquium futurum in proximo, pridic ante colloquium Turonis ad regem processit. Audiens<sup>469.</sup> autem rex archipræsulis adventum, quosdam ex anlicis in occursum præmisit, et ipsem civitatem exiti,<sup>6</sup> et occurrit. At cum convenirent, non oculi, sed<sup>7</sup> vultus regis, sicut notari poterat, erat super eum. Unde et (quod multum<sup>8</sup> notabant qui cum archiepiscopo erant,) nocte illa archiepiscopum in hospitio suo nec rex respexit, nec suorum aliquis. Quin potius summo manc rex in capella sua célébrari missam fecit pro defunctis, suspicans, (nt dicebatur,) ne, si forte archipræsul alii missæ intresseset, in

<sup>1</sup> *famæ*, om. H.

<sup>5</sup> *audierunt*, H.

<sup>2</sup> *Sed*, L.

<sup>6</sup> *exit*, H.

<sup>3</sup> *ullatenus*, L., with *non* before *faciam*.

<sup>7</sup> *non*, seemingly, V., which has a defect in the parchment.

<sup>4</sup> *perficere*, L.

<sup>8</sup> *multi*, H.

missa osculum pacis sibi offerret, et quod ibi negare non esset Christiani, sed plane inimici Christi. Et missa celebrata mox rex civitatem cxiit, ad colloquium proprors. Archipræsul<sup>1</sup> pariter, sed tardius, secutus est,<sup>2</sup> et ante colloqui locum consecutus est regem; qui inter viandum mutuo se invicem objurgantes, uterque vicissim alteri alteri collata pridem beneficia et<sup>3</sup> exhibita obsequia improperavit. Cum autem venissent ad colloquium, post diem multam<sup>4</sup> decursam, tandem propter quæ ad colloquium venerant, inter regem et comitem sedatis omnibus, archipræsule etiam inter ipsos sedulo cum aliis et efficaci mediatore, tandem archipræsul regem super dictarum possessionum promissa sed non adimpleta restitutione acriter quidem et constanter convenit; frequenter tamen<sup>5</sup> ex obliquo assuetam regis arguens levitatem in verbo, et usitatas deceptions in pro-  
470. missis. Quid multa? Jam dicto comite et aliis nobilibus se interponentibus, a rege iterum restitutio jam saepè dictorum certissime repromissa est. Volebat tamen rex ut ante restitu-  
tionem ad ecclesiam suam reverteretur archiepiscopus, prius, sicut aiebat, videre desiderans, qualcm se<sup>6</sup> regno exhiberet.

Post aliquot vero dies archipræsul in castro quod Calvus-  
Mons dicitur, prope Blesis, regem, qui illo tunc venerat, revisere profectus est; non quidem ut quidquam exigeret vel reper-  
teret, sed solum ut regem videret, et, si posset fieri sic, antiquam familiaritatem et amicitiam, quatenus Deus permittret, repararet. Et quidem rex ipsum venientem tunc honorifice nimis,<sup>7</sup> ut decuit, et, ut videri poterat, gratarter plurimum et affectuose exceptit. Qui cum familiarius colloquerentur et jocundius, inter alia dicebat<sup>8</sup> rex archiepiscopo: "O," inquiens,<sup>9</sup> "quid est,  
" quod<sup>10</sup> voluntatem meam non facis? Et certe omnia trade-  
" rem in manus tuas." Et post dies archipræsul hoc regis verbum magistro Heriberto de Boseham retulit, adjiciens, "Et  
" cum rex,"<sup>11</sup> inquit,<sup>12</sup> "mili dixisset sic, recordatus sum verbi  
" illius in Evangelio, *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adorave-  
" ris me.*" Hæc et hujusmodi de viro hoc sanctissimo historiæ huic curavi interserere,<sup>13</sup> ut quemadmodum in plerisque rebus deprhendi sacerdotis potuit zelus, ita et in hoc cognosci possit purum in sacerdote fuisse ab omni cupiditatis labe affectum.

<sup>1</sup> *Archiepiscopus*, H.

<sup>2</sup> *secutus est*, om. L.

<sup>3</sup> *et*, om. L.

<sup>4</sup> *multum*, L.

<sup>5</sup> *tamen*, om. L.

<sup>6</sup> *in*, ins. L.

<sup>7</sup> *minus*, L.

<sup>8</sup> *dicebat*, om. L.

<sup>9</sup> *inquit*, L.

<sup>10</sup> *quid*, L.

<sup>11</sup> *rex*, om. V.

<sup>12</sup> *inquit*, om. L.

<sup>13</sup> *inserere*, L.

(3.) *De preparatione archiepiscopi ad repatriandum.*

In crastino vero licentiatuſ a rege, a caſtro illo reedens archiepiscopus cum ſuis ad civitatem peregrinationis ſuæ Senonis remeavit, et mature, prout<sup>1</sup> adhuc pauperes et exſuſe poterant, itcꝫ ad repatriandum maturabant.<sup>2</sup> Igitur domino rege Francorum et principibus terræ, qui deſerenteſ eos mundo tam benigne tamque magnifiee ſuſcepereant, ſalutatiſ, licentiati ab eis ad portum qui dicitur Witsand<sup>3</sup> devenerunt. Archipræſul vero hinc, antequam naues aſcenderet, domini papæ litteras, quæ (ut ſupradiximus) erant de generali epifcoporum per Angliam suspensione, et quorundam anathemate, p̄m̄iſiſ. Quorum aliqui, Rogerus videlicet<sup>4</sup> Eboracensis et Gilebertus Londoniensis et Jocelinus Saresberiensis, transfretare volentes, in ipſo<sup>472</sup> portu ſuſpensioni ſuae et anathematiſ litteras ſuſcepereunt.

Una vero dierum deambulans archiepifcopus in littore maris Willelmus,<sup>86</sup> eum ſuis, dum qualitatem elementorum, ſicut transfretaturi moris eſt, conſideraret, Milonem quendam, Bononiae<sup>5</sup> deeanum, advenientem proſpexit. Quem tanquam ad nauſum exigendum proprantern subridendo prior oecupavit. <sup>6</sup> “Non,” inquit Milo, “ad nauſum exigendum, ſed ad mandatum deferendum festinamus. Hæc enim<sup>7</sup> mandat tibi dominus meus comes Bononiensis:<sup>8</sup> ‘Provide tibi. Parati ſunt qui querunt animam tuam, portus transmarinos obſidentes, ut exeunte te a navi rapiant et trueident, vel in vineula conijieiant.’” Cui archiepifcopus: “Crede, fili, nec ſi membratim diſerpendus<sup>9</sup> ſim, ab incepto itinere desisterem.<sup>10</sup> Non metuſ, non viſ, non crueltatus degenerem<sup>11</sup> revocabit ulterius. Sufficiat Dominicum gregem pastoris ſui absentiam luxiſe septennem. Hanc vero extrema petitionem a meis obtincre votis omnibus expoſeo, (nihil eſt enim quod magis hominibus debeat, quam ut ſuprema voluntas, postquam aliud velle non poſſint, adimplatur,) quaenam ad ecclatiā, a qua arecor vivens, vel mortuum [ef]ferre<sup>12</sup> non graventur.”

<sup>1</sup> pro, V.<sup>2</sup> Here the First Quadrilogus has a passage from Fitzſtephen, p. 113, “Nobilis Galli[arum] . . . in Angliam mori.”<sup>3</sup> Withſand, V.<sup>4</sup> videlicet, om. L.<sup>5</sup> Bononiae, L.<sup>6</sup> Et, ins. L.<sup>7</sup> enim, om. L.<sup>8</sup> Boloniensis, L.<sup>9</sup> deſerpendus, L.<sup>10</sup> desisterem, V. Will.; desistam, L.<sup>11</sup> de eætero, L.<sup>12</sup> efferre Will. ferre, L.

**HERBERTUS, 472.** Dum hæc diceret, ecce navis ab Anglia ad portum velificans; quæ cum cito applicuisset, quæsitum est a nautis, quid in Anglia de redditu archipræsulis diceretur. Et responderunt hoc quidem fore gratum valde<sup>1</sup> et toti terræ acceptum. Verum unus eorum seiscitantibus archiepiscopi sociis respondit, “Mi-“ scri,” inquiens, “quid quæreritis, quid agitis, quo properatis? “ Certe in mortem vestram. Sic dicunt qui noverunt. Con-“ venerunt enim milites multi<sup>2</sup> in portu quo applicare quæreritis, “ certe, sicut dicitur, ut in archipræsulem et suos,<sup>3</sup> mox ut ap-“ pluerit, manus injiciant. Commota est siquidem terra et “ exasperata adversum vos, et præsertim regis fideles, eo quod “ in adventu vestro terram commovistis et conturbastis eam “ anathematizando episcopos terra et suspendendo.”

**WILLELMUS, 87.** Conspiraverant siquidem adversus archiepiscopum, vel ex aliena voluntate vel ex propria malignitate, cum prædictis epis- scopis Reginaldus de Warennæ, vicecomesque Gervasius, et Rannulfus de Broc, quem pridem anathematizaverat, et cum armata manu littus obsidebant.

Quibus<sup>4</sup> auditis cœperunt quidam dissuadere archiepiscopo ne transfretare præsumeret, donec pax firmaretur certior.

**HERBERTUS, 476.** Quibus ipse respondit, “Terram<sup>5</sup> Angliæ video, et favente “ Domino terram intrabo, sciens tamen certissime quod ibi<sup>6</sup> “ mihi immineat passio.”

(4.) *De his quæ in ingressu in terram facta sunt.*

**WILLELMUS, 86.** Anno igitur ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo, exsilio vero sui septimo,

**HERBERTUS, 476.** secundo tertio die in Domini Adventu, gloriōsus Dei amicus, et propugnator ecclesiæ constantissimus,

**HERBERTUS, i.e.** Thomas Cantuariensis archiepiscopus, nocte cum suis mare intravit, et ad votum aura prospera propter insidiarum, quæ sibi, ut audierat, jam parabantur, suspicionem, non in sinu<sup>7</sup> maris Doroberniæ, ut putabatur, sed in alio sinu maris, qui 477. vocatur Sandwiz,<sup>8</sup> prospere applicuit. In nave vero archi-

<sup>1</sup> *valde*, om. H.

<sup>2</sup> *multi*, om. L.

<sup>3</sup> *suis*, for *et suos*, L.

<sup>4</sup> *Quibus . . . certior.* The substance of this sentence, but not the words, may be taken from Herbert, p. 473.

<sup>5</sup> *inquit*, ins. V.

<sup>6</sup> *ibi*, om. L.

<sup>7</sup> *sinu . . . alio*, om. L.

<sup>8</sup> *Sandwiz*, V. Herb.; *Sandwic*, H.; *Sandunim*, L.

præsulis<sup>1</sup> vexillo crucis, quod archiepiscopi Cantuariensis, tanquam totius Angliae primates, coram se semper bajulare consueverunt, erecto, per quod navis ejus ab aliis discerni poterat, cum ad littus appropinquaret, videres turbam pauperum, quæ venerat in occursum, hos succinetos, ut prævenirent et patrem suum applicantem exciperent<sup>2</sup> et benedictionem præriperent; alios vero humili<sup>3</sup> se humiliiter prosternentes, ejulantes hos, plorantes illos præ gaudio, et omnes conclamantes, “Benedictus qui venit in nomine Domini, pater orphanorum et judex viduarum.” Verum milites, qui in alio sinu maris eum applicaturum fore speraverant, audientes eum jam applicuisse, illuc propere accelerabant. Et vix salutato archipræsule, animose sciscitabantur quare in primo adventu suo in terram, qui tranquillitatis deberet esse et pacis, mox, etiam neccum ingressus, episcopos regis excommunicasset et suspendisset; et adjicientes comminabantur mox, cum hoc regi innotesceret, regis futuram turbationem non modicam; unde jam regnum turbatum esset et sacerdotium. Archipræsul vero mansuete respondit regem non offendurum<sup>4</sup> ob id, nec se ex hoc quidquam vel contra regem vel regnum fecisse; sed absque regis et regni injuria de ipsis regis permissione sic factum, ut ita injuria, quam sibi et ecclesiæ suæ in coronatione filii regis episcopi fecerant, inpunita non remaneret, ne tanta usurpatio de cætero traheretur ad consequentiam. Cum igitur milites<sup>478</sup> audirent regem de facto laudari auctorem, modestius locuti sunt; id tamen instanter postulantes, ut episcopos excommunicatos vel suspensos absolveret. Quod archipræsul ad consilium distulit, donec in crastino Cantuariam veniret. Et ita recesserunt tunc milites.

(5.) *Qualiter archiepiscopus Cantuariensis a populo terræ et fratribus exceptus est.<sup>5</sup>*

Archipræsul vero in crastino a sinu illo quo applicuit, distante a Cantuaria circiter sex milliaria, Cantuariam proficiscens, a populo terra tanquam hostia cælitus missa, tanquam ipsæ Dei angelus, tam gratanter tam<sup>6</sup> ovanter exceptus est. Quacumque enim transibat, turbæ pauperum, parvuli et magni, senes

<sup>1</sup> archipræsul, L.

<sup>2</sup> acciperent, L.

<sup>3</sup> humili se humiliiter, H. Herb.; humili, om. V.; humiliiter, om. L.

<sup>4</sup> offendendum, L.

<sup>5</sup> sit, H.

<sup>6</sup> tam, II. Herb.; quam, V. L.

cum junioribus, glomeratim occurrabant, hi<sup>1</sup> prosterentes sc in via, illi<sup>2</sup> vero exuentes vestimenta sua et prosterentes per viam, illud frequenter iterantes et conclamantes, “ Benedictus qui “ venit in nomine Domini!” Sacerdotes etiam parochiani cum parochianis suis ordinata processione cum crucibus transcurti obviam exierunt, et patrem suum cum gudio salutantes benedictionem postulaverunt. Diceris profecto, si videres, Dominum secundo ad passionem appropinquare, et imminentे passionē in pueris lactentibus et pauperibus secundum<sup>3</sup> Domino præparatum occursum; et venire iterum moriturum in christo suo<sup>4</sup> pro Anglicana ecclesia Cantuariæ, qui Jerosolymis pro totius mundi salute in seipso semel mortuus est. Cum vero, etsi via brevis esset, inter tot turbas occurrentes et opprimentes vix ea die Cantuariam veniret, in sonitu campanarum, in organis, in hymnis et canticis spiritualibus, a Christi pauperibus, filiis suis, sacro HERBERTUS,<sup>479</sup> videlicet conventu suo, debita patri devotione et reverentia susceptus est.

WILLELMUS,<sup>102</sup> Et ingressus monasterium toto corpore prostratus formam<sup>5</sup> humilitatis exhibuit. Deinde fratres omnes, a minimo usque ad maximum, cum lacrymis in osculo pacis suscepit. Nam quia quosdam ex eis excommunicatis communicasse audierat cum peregre esset, per magistrum Joannem Saresberiensem et<sup>6</sup> co-exsulem mense uno præ se præmissum, fratri Thomæ, venerabili viro, potestatem solvendi injunxerat, ut quod contagionis in gregc fratrum ex scabie schismaticorum contractum fuerat, antidoto reconciliationis eraderet.

HERBERTUS,<sup>480</sup> Omnibus itaque ca die in ecclesia celebriter peractis, in palatium se recepit, totam diem lætam ducens et solemnem.

(6) *De militibus et clericis episcoporum missis ad archipræsulem.*

HERBERTUS, l.c. In crastino præfati milites, suum super hesterua quæstione quarentes responsum, reversi sunt. Venerunt et cum eis præ-nominatorum trium episcoporum clerici, ad archiepiscopum missi, nomine episcoporum absolutionem postulantes. Respondit archiepiscopus et illos tres et alios episcopos auctoritate domini papæ, quosdam anathematizatos, quosdam vero suspensos, nec ipsius esse a tanto judice ligatos, nisi forte per ipsum, posse sol-

<sup>1</sup> *alii*, L.

<sup>2</sup> *illi*, Herb. ; *alii*, L.

<sup>3</sup> *secundum*, om. L.

<sup>4</sup> *suo*, H. V.; *Domini*, L.

<sup>5</sup> *formam et humilitatem exsulis*

Will.

<sup>6</sup> *e* om. H.

verc. Cum vero clerci et milites urgentissime instarent, consilio præhabito tandem respondit archiepiscopus, quod de domini papæ clementia fisus pro bono pacis in hoc articulo usurparet quæ domini papæ erant, præstata tamen cautione canonica, quod super quibus excommunicati erant vel suspensi, ecclesiæ judicio parerent: alioquin se facturum hoc nullatenus præcise respondit. Et hi quidem et illi audientes hæc indignanter recesserunt, in recessu multa in superbia et in<sup>1</sup> abusione loquentes. Inter quos Ranulfus ille de Broc linguam suam in blasphemias exaltabat. Sed vir Domini admodum patiens factus est sicut homo non audiens, nec habens in ore suo redargutiones. Clerici vero revertentes dominis suis, quod<sup>2</sup> ab archiepiscopo acceperant,<sup>3</sup> retulerunt: et, ut dicebatur, duo episcopi, Londonensis videlicet et Saresberiensis, exactam ab archiepiscopo cautionem præstitissent, nisi tertius ille Eboracensis obstitisset. Vere enim scriptum est quia “Lingua tertia multos commovet.” Eccl. xxviii. 16.

(7.) *De Eboracensi [archi]episcopo.*

Fertur enim dixisse Eboracensem: “Octo millia librarum numerus WILLELMUS, 105.  
 “ ratæ pecuniae, Deo gratias, adhuc apotheca nostra reservat;  
 “ quæ, si tanta dispendia necessitas exegerit, ex asse demoli-  
 “ enda erit ad reprimendam Thomæ contumaciam, dissipan-  
 “ damque arrogantiam, quæ major est quam fortitudo ejus.  
 “ Ne, quæso, fratres, religionem vestram circumveniat. Ade-  
 “ mus potius dominum regem, qui usque in hodiernum dicm  
 “ causam, quæ inter nos et illum diutius vertitur, fideli patro-  
 “ cinio prosecutus<sup>4</sup> est, et de cætero, nisi per vos<sup>5</sup> steterit, ad  
 “ consummationem expediet.<sup>6</sup> Si resilieritis, adhærentes ei quem  
 “ habet adversarium (nunquam enim post tantas inimicitias et  
 “ inexorabiles redintegrabitur gratia), vos<sup>7</sup> de ratione tamquam  
 “ transfugas judicabit. Et si districte cgerit vobiscum, de juris  
 “ æquitate a vestris possessionibus vos dejiciet. Quid ergo  
 “ facturi estis? Dicite, quibus in terris, inopes rerum familia-  
 “ rium, mendicabitis? Si vero e converso steteritis cum quo  
 “ stetistis, quid amplius facturus est qui vos damnavit? Fecit  
 “ quod potuit; in vos sententiam per pravam suggestionem  
 “ extorsit.”

<sup>1</sup> *in*, om. H.

<sup>2</sup> *quæ*, L.

<sup>3</sup> *aceperunt*, H.

<sup>4</sup> *consecutus*, L.

<sup>5</sup> *vos*, H. Will.; *nos*, V. L.

<sup>6</sup> *perducet*, H.

<sup>7</sup> *vos*, H. V.; *nos*, Will. L.

(8.) *De episcopis regem iterum contra archiepiscopum instigantibus.*

**HERBERTUS**,<sup>481</sup> At<sup>1</sup> ille<sup>2</sup> tertius duos sie commovit, ut confestim transfrentes regem adirent. Quem in Nortmannia reperientes, paucis diebus ante natalem<sup>3</sup> Domini, salutato co ad pedes ejus mox se prostraverunt, pro regno, pro sacerdotio, et pro semetipsis regiam clementiam et justitiam pariter interpellantes; unam contestantes ipsum debere laesis, laudenti alteram. Querulo itaque et exacerbativo sermone mox enarrarunt quam præcipitanter, quam temere, quam superbe archiepiscopus in adventus sui initio regnum turbaverit et sacerdotium, pace de regia miseratione coneessa sibi et suis abutens.

**WILLELMUS**,<sup>122</sup> Et ait Eboraensis: "Domine rex, mihi soli<sup>4</sup> mutire permit-  
 "titur; duobus sociis meis his, quibus aqua et igni interdic-  
 "tum est, confabulari nemo potest, nisi sententia damnationis  
 "eadem qua feriuntur, et ipse colloquens involvatur, quam in-  
 "gratus ille,<sup>5</sup> permissæ reversionis immemor, in illos et in<sup>6</sup>  
 "omnes coronationi filii tui consentientes effudit. Nune autem  
 "patria potitus, præeavens ne de cætero proscribatur, multo  
 "comitatu equitum peditumque præeuntium et subsequentium  
 "stipatus incedit, eireuiens et quærens ut in præsidia recipia-  
 "tur. Non nos, domine rex, usque adeo vexationes assidua<sup>7</sup>  
 "movent, non labores frangunt, non damna enormia sollicitant,  
 "qua pro minimo ducimus, dummodo tibi, domino regi, fide  
 "servata plaeamus; sed frequentes exauctorizationes,<sup>8</sup> sed  
 "officij nostri mutilata dignitas, sed famæ perielitantis dimi-  
 "nutio. Quasi<sup>9</sup> flagitium perpetraverimus, spectaculum facti  
 "sumus, reique judicamur cum de puritate conscientiae non  
 "dubitemus." Respondit rex: "Si omnes excommunicationi  
 "subjacent coronationi filii mei consentientes, ego, per oculos  
 "Dei, non excludor." Subintulit<sup>10</sup> Eboracensis: "Æquanimiter  
 "ferenda tempestas est quam declinare non potes, ut ex quieta  
 "mente et modestia tolerantiae lassessitus et passus injurias  
 "videri merearis. Quod faeile fieri potest, si dissimulare potes

<sup>1</sup> *At*, H. Will.; *Et*, L.

<sup>2</sup> *igitur*, ins. H.

<sup>3</sup> *natalem*, Herb. L.; *natale*, V.  
H.

<sup>4</sup> *non*, interl. in a later hand, H.

<sup>5</sup> *ille* (repeated) H.

<sup>6</sup> *in*, om. L.

<sup>7</sup> *assidue*, L. (Both readings would be alike in M.S.)

<sup>8</sup> *exauctorizationes*, H. Will.; *exactiones*, V. L.

<sup>9</sup> *pro quibus*, *quasi*, H.

<sup>10</sup> *Subintulit*, Will.; *Sed intulit*, L.

"inpræsentiarum irrogata, et injuriantem quasi securum di-  
"mittis ad tempus."

Per<sup>1</sup> hæc et his similia et majora his diatim<sup>2</sup> per se et per HERBERTUS,  
compliees suos regem in archipræsulem instigabat. Verum<sup>481</sup>  
qualiter et quantum rex commotus, imo in qualem et quantum  
furorem, instigantibus talibus, eonversus fuerit, sequens histo-  
riæ ordo declarabit.

(9.) *Qualiter archiepiseopus prohibitus est ne<sup>3</sup> per  
regionem procederet.*

Itaque, ut præfati sumus, archiepiseopus<sup>4</sup> Cantuariam veniens HERBERTUS, i.e.  
post paueos adventus sui dies misit ad egregium illum puerum<sup>482</sup>.  
Henrieum, regis filium, tune regem a suspensis episcopis coro-  
natum, Ricardum priorem sancti Martini, virum satis eloquen-  
tem et industrium, postea in sede Cantuariensi suum suces-  
sorem. Qui ad regem veniens ipsum nomine archipræsulis  
officioissime salutavit, et ejus adventum iu terram<sup>5</sup> nuntiavit,  
ipsum de suspensione episeoporū, sicut injunetum fuerat, ex-  
cusans, et quod de permissione regis patris sui factum fuisse  
sie. Verum puer ille rex nec nuntium nec verba nuntii accep-  
tare videbatur. Et hoc quidem, ut pro certo dicebatur, non  
de voluntate pueri provenit, sed quia aliter pro rege patre non  
audebat, nec pro aulieis ipsius pedagogis, quibus filium suum  
rex<sup>6</sup> commiserat, qui plus patrem quam filium verebantur.  
Unde nuntius, nee ab his nec ab illis in aula benigne aceptor  
in brevi reversus nihil eertum archiepiseopo retulit.

Verum vir Dei constans nihilominus se præparabat ad iter,  
volens in primis<sup>7</sup> alumnum puerum videre regem, et postea  
provinciam, a qua tamdiu absens fuerat, eireuire; properans et  
anhelans ad discurrendum ubique, ut evelleret et eradicaret  
queæ in absentia sua in horto Domini distorte et incomposite  
excreverent.<sup>8</sup> Itaque post paucos dies a Cantuaria profectus in  
multo comitatu Londoniam venit. Cum vero civitati appropin-  
quaret, universa civitas commota præ gaudio, eivesque universi<sup>483</sup>  
archipræsuli occurserunt, ipsum cum gaudio et exsultatione

<sup>1</sup> *Per*, Herb. ; *Post*, L.

<sup>2</sup> *dietim*, L.

<sup>3</sup> *per regem, ne*, L.

<sup>4</sup> *archiepiseopus*, om. H.

<sup>5</sup> *terram*, Herb. H. ; *terra*, H. V.

<sup>6</sup> *rex*, om. L.

<sup>7</sup> *in primis*, om. L.

<sup>8</sup> *excreverant*, L.

multa suscipientes.<sup>1</sup> In crastino vero cum so præpararet ad procedendum, ecce mane regis junioris nuntii, de nomine regis archipræsuli<sup>2</sup> inhibentes ne procederet, sed ad ecclesiam suam revertcretur. Archipræsul vero, tanquam spiritu fervens, mox respondit se nullatenus propter inhibitionem hanc regressurum, nisi quia tunc tam solemnis urgebat dies, videlicet Natalis Domini, quo ecclesiæ suæ abessc<sup>3</sup> noluit.<sup>4</sup> Et ita Cantuariam reversus est.<sup>5</sup>

Audientes itaque sic, ne procederet, inimici ejus extulerunt caput, et ipsius jam capiti minabantur. Et præsertim progenies illa viperarum, quæ dicebatur de Brocheis, turpibus et ignominiosis injuriis archiepiscopum et suos laccassebant;<sup>6</sup> quorum unus, dictus Robertus de Broc, clericus. Hic<sup>7</sup> in ignominiam et contemptum archiepiscopi jumentum quoddam, quod quædam culinæ necessaria vehebat, in via forte sibi obvium, excutavit. Jumentum hoc mutilatum sic ante archiepiscopum ductum est.<sup>8</sup>

(10.) *De gestis ejus in die Natalis Domini.*

**HERBERTUS, 484.** Dic<sup>9</sup> vero Natalis Domini, qui ab adventu suo in Angliam vigesimus septimus erat, archipræsul ascendens pulpitum sermonem fecit ad populum, prædicens post alia in calce sermonis, quod instaret tempus dissolutionis sua, et in brevi se migraturum ab eis. Et quidem cum hæc de excessu suo prædiceret, lacrymæ magis erumpabant quam verba. Pariter et auditorum corda supra modum commota sunt et contrita, ita ut cerneret audires per totam ecclesiam ejulatus et lacrymarum exitus

See vol. iii., p. 404. emanare, et inter se submurmurare, “Cur tam cito nos deseris,

<sup>1</sup> Here the First Quadrilogus has a passage from Fitzstephen, pp. 122-3 (*Sed infinita multitudo [= Exieratque ab urbe] . . . prosecuta est.*)

<sup>2</sup> archiepiscopo, H.

<sup>3</sup> abesse noluit, H. V. Herb.; adesse voluit, L.

<sup>4</sup> Here the First Quadrilogus has extracts from Fitzstephen, 123 (*Nuntius vero exiens [= Et exiens vultuosus] . . . nos nescimus*); 125 (*Randulphus de Broch . . . remansit*). After remansit follow the

words—*nemine ultra ob hujusmodi causam eos vexanti.*

<sup>5</sup> est, H. Herb.; om. L.

<sup>6</sup> lacesciebant, H. V.

<sup>7</sup> Hic, V.; om. L.

<sup>8</sup> Here follows in the First Quadrilogus, the story of the priest from Chiddington (Fitzstephen, pp. 124-5).

<sup>9</sup> Here the First Quadrilogus gives from Fitzstephen, 130, a sentence about the night mass—(*nocte vero . . . celebravit*).

“ pater, aut cui desolatos relinquis? ” Tandem vero post multum sermonem et de ædificatione et de excessu suo præhabitus, non jam plangens, non laerymans, sed, ut audiri poterat et videri, post priores gemitus tam ferus, tam indignabundus, tam ardens, tam audens, nominatim et expressim in cervicosos terræ et spurcos<sup>1</sup> invehitur, et plerosque de aulicis regi patri magis familiaribus, et præsertim domum illam exasperantem de qua supra tetigimus, in spiritu<sup>2</sup> judicii et spiritu ardoris anathemate percussit. Et nominatim Randulfum de Broc, et HERB., 485. illum supradictum Robertum, qui in contemptum archipræsulis<sup>3</sup> jumentum mutilaverat, perpetuo anathemati tradidit.

Cujus vero efficaciam fuerit in eo sententia, in præsentiarum WILLELMUS, 120. absolvemus. Cum enim præfatus Robertus in domo sua, quam de nemoribus archiepiscopi, pro voluntate sua passim succisis, in Cantuaria construxerat, quibusdam communicantibus ei convivium fecisset, canes panem, quem<sup>4</sup> manus ejus contrectaverat, recusabant, qui de manibus aliorum quidlibet porrectum<sup>5</sup> avide sumebant: mirantibus<sup>6</sup> cunctis et reliquias ejus fragmentis aliorum commiscentibus ab utrisque tamquam tactu eontaminatis visi sunt canes abstinere.

Peractis itaque quæ ad tantam solemnitatem pertinebant, per HERB., 485. totam reliquam diem archipræsul, sicut in mensa Dei se devotum, ita post in mensa sæculi,<sup>7</sup> more suo, se jucundum exhibuit, ita etiam quod ea die, quæ sexta feria erat, et natalis Domini dies, carnibus, sicut alii, vesceretur; eas tali die sumere, quam abstinere religiosius judicans.

### (11.) *De furore regis, et carnificum preparatione.*

Verum ut ad id quod supra intermisimus revertamur, rex HERBERTUS, 487. (ut prædictimus) a tribus præmemoratis episcopis eum instigantibus in furem omnibus post futuris sæculis detestandum acceensus est, adeo ut flammarum jam continere non valens, manifeste coram omnibus de archipræsule tamquam de hoste conquereretur. Et saepè et sàpius ex ira inflammatus, in funestam vocem erumpens, omnes quos nutriverat, qui familiaritatis gratia et beneficiorum collatione sibi obnoxii fuerant, male-dixit quod ipsum de sacerdote uno non vindicarent, qui ipsum

<sup>1</sup> *spureos*, L.

<sup>2</sup> *spiritu judicii et, om. Herb.*

<sup>3</sup> *archiepiscopi*, II.

<sup>4</sup> *quem*, Will.; *quaæ*, L.

<sup>5</sup> *projectum*, L.

<sup>6</sup> *mittentibus*, L.

<sup>7</sup> *sæculi*, om. V.

et regnum suum sic turbabat, et suis dignitatibus exauktorare et exhäuserdare quærebat.

**WILLELMUS, 122.** Et adjecit: “Unus homo qui manducavit panem meum, “levavit contra me calcaneum suum. Unus homo, beneficiis “meis insultans, de honestat totum genus regium, totum sine “vindice conculeat regnum. Unus homo, qui manticato ju-“mento et clando primo prorupit in curiam, depulso regum “stemmate, videntibus vobis fortunæ comitibus, triumphans “exsultat<sup>1</sup> in solio.”

**HERBERTUS, 487.** Quod<sup>2</sup> sæpius in furore suo replicantem de aulicis concubulariis suis quatuor milites audientes, de verbis auditis dicentis votum conceperunt,<sup>3</sup> certissime arbitrantes gratissimum se in hoc regi præstituros obsequium, si archipræsulcm<sup>4</sup> interficerent. Et ita conspiraverunt in archipræsulis necem.

Quorum<sup>5</sup> nomina hæc sunt.

**WILLELMUS, 128.** Primus, Reginaldus, nullius, sicut asseverabant,<sup>6</sup> sceleris metuens, et ab Urso patre belluinam feritatem trahens. Secundus, Hugo de Morville, mortis scilicet, vel mortuorum<sup>7</sup> villa. Quocumque modo dicatur, virum<sup>8</sup> mortis exprimit. Hujus mater<sup>9</sup> ut fertur, cum juvenem quæmdam Lithulfum<sup>10</sup> nomine ardenter amaret, et ille stuprum recusaret, exquisita muliebri versutia petiit ut vel educto gladio coram se ludentis speciem agens admitteret equum suum. Quod cum faceret, patria<sup>11</sup> voce exclamavit ad præeuntem virum: “*Hewe<sup>12</sup> of Morevile, war, war, war!* Lithulf hæreth hys swerd idrawen.” Quod Latine sonat, “Hugo de Morevilla, cave, cave, cave, Lithulfus eduxit gladium suum.” Quamobrem juvenis innoxius, tanquam qui ad fundendum sanguinem domini sui manum extendisset, morti addictus, et aqua ferventi decoctus, martyrium complevit. Quid<sup>13</sup> de genimine viperarum speremus?<sup>14</sup> Nunquid de tribulis uvam aut de spina ficum colligimus? Si arbor mala fructus bonos facere non potest, teste Veritate, consequens est ut ex radice mala et virosa germen innocuum non surgat. Tertius, Willelmus de Traci, qui quamvis in congressu militari sæpe fortiter

<sup>1</sup> *exultabit*, H.

<sup>8</sup> *virus*, L.

<sup>2</sup> *Quæ*, L.

<sup>9</sup> *uxor*, L. See vol. i. pp. xxvii.,

<sup>3</sup> *concipiunt*, L.

<sup>4</sup> *archiepiscopum*, H.

<sup>10</sup> *Litulfum*, Will.

<sup>5</sup> *Quorum nomina, ut in æterna maledictione sint, historiæ huic curavi hic intersere*, Herb.

<sup>11</sup> *propria*, L.

<sup>6</sup> *asseverabant*, V. L.; *asserebant*, H.; *asseverant*, Will.

<sup>12</sup> For the various readings of the English words, see vol. i. 128; vol. iii. xxix.

<sup>7</sup> *mortium*, L.

<sup>13</sup> *Qui*, L.

<sup>14</sup> *supererant*, L.

feeerit, ejus tamen conversationis fuit, ut exigentibus peccatis ad parricidium vel aliud flagitium devolvi meruerit. Quartus Ricardus Brito,<sup>1</sup> qui ob pravitatem, vitæ ex Britone brutus effectus est, dumque præliatur in eeelesia, pro nomine tironis notam Thrasonis<sup>2</sup> incurrit.<sup>3</sup>

(12.) *De adventu carnificum in Angliam.*

Isti igitur quatuor, in viri Dei neeem sie eonjurati, profecti <sup>HERBERTUS, 487.</sup>  
sunt in Angliam. In quorum profectione hoe quasi novum,<sup>488.</sup> imo miraeulosum, contigit. Cum enim in hyeme, inter erebras aeris et maris mutationes, et diversos portuum situs, mare non simul in eodem portu, sed in diversis intrassent, omnes tamen eadem die applicantes, eadem die,<sup>4</sup> imo fere ejusdem diei eadem hora, ad locum quem statuerant conveniunt, ad castellum videlicet quod Saltwode<sup>5</sup> dicitur, distans a Cantuaria per sex milliaria; Domino quidem, cui venti et mare obediunt, ut videri potest, saeerdotis sui, immo ipsum saeerdotem suum, quasi gratam sibi victimam aeeelerante sie.

Unde satellites Sathanæ, cælum terramque suo sceleri putantes arridere, proniores et animosiores effecti, in blanditiis elementorum sibi blandiebantur. Abierat<sup>6</sup> vero<sup>7</sup> Ranulfus de Broe in occursum eorum, totaque commota regione maritima, multo milite stipatus adventabat.

Tota itaque nocte illa de neee arehipræsulis in castello illo <sup>HERBERTUS, 488.</sup> contrectantes,<sup>8</sup> in erastino, qui fuit quartus Natalis Domini dies, videlicet in sanctorum Innocentium die, cum complicibus suis

<sup>1</sup> *de Brito, L.*

<sup>2</sup> *traditionis, L.*

<sup>3</sup> Here the First Quadrilogus has the following passage :—

“ Egressi igitur a facie regis, in-  
“ stigante et conduceente diabolo,  
“ cui se totum devoverant, sub  
“ arbore quadam convenerunt, con-  
“ jurantes et invicem se confœde-  
“ rantes ut christum Domini in-  
“ terficerent. Quibus recessentibus  
“ post colloquia detestanda et hor-  
“ renda, et juramento nefario con-  
“ strieti, arbor illa maledictionem  
“ illam mox secuta est quam Do-  
“ minus, sicut in Evangelio legitur,

“ arbori sterili intulit. Et viden-  
“ tibus discipulis cito aruit arbor  
“ illa, statim anathemate pereussa,  
“ ita ut a radicibus usque ad sum-  
“ mitatem ipsius arcfacta nunquam  
“ deinceps folium produxit aut  
“ fructum ; et tanquam rea, quæ  
“ videlicet ramis suis sceleratos  
“ obtexerit, et ministerium umbræ  
“ suæ præstiterit sceleratis.”

<sup>4</sup> *eadem die, om. L.*

<sup>5</sup> *Saltwode, V. ; Saltwerde, L.*

<sup>6</sup> *Aderat, L.*

<sup>7</sup> *vero, II. V. ; om. Will. L.*

<sup>8</sup> *contractantes, L.*

Cantuariam veuerunt, nihil secum præter arma sua<sup>1</sup> militaria et iuauditam insaniam<sup>2</sup> portantes.<sup>3</sup> Alii vero cum gladiis et fustibus venerunt, occultis tamen his omnibus adhuc, ne forte christus Domini fugeret, et abscouderet se ab eis. Qui tamen, ut rei mox probavit exitus, magis de pugna quam de fuga cogitabat.

(13.) *Qualiter carnifex ad archiepiscopum accesserunt,<sup>4</sup> et eum convenerunt.<sup>5</sup>*

**BENEDICTUS, 1.** Die igitur Natalis Domini quinto, sedente archipræsule in thalamo suo circa horam diei uudecimam, considentibus hinc<sup>6</sup> inde clericis et mouachis nouuallis, de negotiis et utilitatibus cum archiepiscopo agentibus, ecce satellites quatuor prænominati, cum patre suo Sathan a facie Domini egressi, thalamum archipræsulis ingressi sunt. Salutati, ut moris est, a nonnullis in introitu considentibus, resolutatis eis, sed voce submissa, usque ad archiepiscopum<sup>7</sup> progrediuntur. Et consideutes ante pedes ejus in terra, ipsum uicem suo nec regis nomine salutantes,

**HERBERTUS, 488.** utpote a quibus louge erat salus, mors et perditio<sup>8</sup> prope, **BENEDICTUS,** veneum aspidum, quod sub labiis gerebaut, ut postea impetuosi crumperet, per moram aliquautulam compresserunt silentio, innocentissimo christo Domini nihilomius tacente.

2. Cumque<sup>9</sup> ita sub silentio, non sine considentium admiratio, modicum temporis intervallum attrivisseut, Reginaldus Filius Ursi, meute potius ursinus quam genere, sic sanetum affatus est: "A domino nostro rege de partibus transmarinis ad te directi, regia tibi maudata deferimus. Volumus igitur seire utrum ea malis<sup>10</sup> secretius au publice dici." At vir Dei, nee prospera muudi speraus nee adversa reformidans, simplici et supplici voce respondit diceus: "Hoc vestro arbitrio, vestræque relinquo voluntati." "Secretius ergo dicantur," ait Reginaldus, "his qui præsentes sunt iuterim absentatis." Sanctus vero, nee suorum multitudine confisus, nee solitudinem veritus, omibus suis indixit egressum. Quibus egressis, et solis illis quatuor satellitibus in thalamo cum archiepiscopo remauentibus,

<sup>1</sup> *sua*, om. H.

<sup>6</sup> *et, ins.* L.

<sup>2</sup> *sævitiam*, L.

<sup>7</sup> *præsulem*, V.

<sup>3</sup> *portantes*, H. Herb.; *ferentes*, V. L.

<sup>8</sup> *proditio*, MS. Harl. 4242.

<sup>4</sup> *accesserint*, L.

<sup>9</sup> *que*, om. L.

<sup>5</sup> *convenerint*, L.

<sup>10</sup> *mavis*, H.

<sup>11</sup> *ins*, L.

accurrens ostiarius ostium patefactum dimisit, ut qui extra<sup>1</sup> considerant, ad dominum suum, christum Domini, oculos reflectentes, tam ipsum quam illos Dei inimicos intueri valerent. Cumque Reginaldus praedictus regia quadam explicuissest mandata, et vir Dei prudentissimus luce clarius perpendisset quod nec pacis nec alicujus boui speciem praetenderent, recolens etiam illius evangelici quodam praesagio futurorum, "Jesus non ercdebat semctipsum eis, eo quod ipse nosset omnes," accersito ostiario, tam elericos suos quam mouachos qui forte ibi aderant, laicis omibus exclusis, adesse præcepit. Quibus ingressis, ait sanctus ad satellites, "Ecce, domini, quæ vestræ placent voluntati potestis his<sup>2</sup> præsentibus loqui." Reginaldus ad hæc: "Ex quo ea in publicum potius venire delegisti, quam secreta teneri, et nos nihilominus ea, tuae super hoc satisfacientes voluntati, præsentibus publicamus."

(14.) *Explieatio mandatorum regis, et responsum archiepiscopi.<sup>3</sup>*

"Mandatum tibi a domino rege deferimus, qui in partibus BENEDICTUS,<sup>3</sup>  
"transmarinis commoratur, ut ad filium suum, novm regem  
"cismarinum, pergas, facturus ei quod domino et<sup>4</sup> regi facere  
"debés." "Et quid est," ait sanctus, "quod ei facere debo?"  
Et Reginaldus: "Hoc iu tuam potius debet venisse notitiam,  
"quam nostram." At ille, "Si illud," inquit, "scirem, me pro-  
"fecto nullatenus id ignorare negarem.<sup>5</sup> Verum aestimo<sup>6</sup> me  
"prorsus ei fecisse quidquid ei facere debo." Reginaldus  
contra: "Nequaquam. Multa adhuc facienda, multa sunt cor-  
"rigenda." Asseverante igitur archiepiscopo se nescire quid  
erga majestatem regiam emendare deberet, nisi illud eorum  
benevolentia (quæ utique nulla erat) ediceret,<sup>7</sup> ait Reginaldus:  
"Cum te rci hujus penitus<sup>8</sup> confitearis ignarum, nos tibi quid  
"agere debeas explicabimus. Mandat tibi dominus noster rex,  
"ut ad filium suum regem, in finibus cismarinis commoran-  
"tem, quantocius eas, fidelitatem ei iuterposito juramento fac-  
"turus, et quod<sup>9</sup> in regiam peccasti majestatem emendaturus."  
Respondit vir Domini, et ait, "Unde illi fidelitatem tactis sacro-

<sup>1</sup> jam, ins. H.

<sup>2</sup> iis, L.

<sup>3</sup> et . . . archiepiscopi, om. V. L.

<sup>4</sup> et, om. L.

<sup>5</sup> dicerem, L.

<sup>6</sup> existimo, I.

<sup>7</sup> ediscret, W.

<sup>8</sup> penitus, om. H.

<sup>9</sup> que, L.

“ sanctis debeo confirmare? Aut in quo majestatis regiæ reus  
 “ effectus sum?” Satelles autem posteriori quæstionis parte,  
 quam solvere nullatenus poterat, omissa, sic denodavit anteriorem : “ De baronia quam de domino nostro<sup>1</sup> rege tenes, exigitur  
 “ a te cum juramento confirmata fidelitas. Et de clericis quos  
 “ in terram suam adduxisti, si in terra sua remanere voluerint,  
 “ securitatis juramentum nihilominus exigitur.” Archiepiscopus ad hæc : “ De baronia domino meo regi, quidquid jus<sup>2</sup> aut  
 “ ratio dictaverit, facere paratus sum. Verum omni ambigu-

**BENEDICTUS, 4.** “ tate remota pro certo teneat, quod nec a me, nec ab aliquo  
 “ clericorum meorum, juramentum aliquod poterit extorquere.  
 “ Multa supra<sup>3</sup> modum extorta sunt, et jam perjuri<sup>4</sup> et excom-  
 “ municati numerum<sup>5</sup> videntur exceedere. Sed jam plurimos,  
 “ Deo gratias, tam a crimine perjurii quam anathematis viu-  
 “ culo colligatos absolvi, reliquos, cum Dominus annuerit, ab  
 “ eisdem periculis ejecturus.” “ Intelligimus,” inquit Reginaldus,  
 “ quod nihil eorum quæ tibi proposuimus facturus sis.  
 “ Præterea præcipit<sup>6</sup> dominus rex noster<sup>7</sup> ut episcopos suos,  
 “ a te absque licentia sua vel excommunicatos vel suspensos,  
 “ tam a damnationis quam a silentii absolvas sententia, tam  
 “ super his, quam super aliis quæ tibi volet objicere, juri  
 “ pariturus.”

Et archiepiscopus : — “ Episcopos quidem nec suspendi nec  
 “ anathematizavi, sed dominus [noster]<sup>8</sup> papa, cui dignoscitur  
 “ esse a Domino collata potestas. Si super his causam volue-  
 “ ritis instaurare, inter vos et ipsum causa versetur; mea nihil  
 “ interest super his vobis respondere.” Reginaldus dixit, “ Etsi  
 “ id in propria persona non feceris, per te tamen et tuo factum  
 “ est instinctu.” Et sanctus, “ Si,” inquit, “ dominus papa  
 “ nimiam ecclesiæ meæ mihique<sup>9</sup> illatam respiciens injuriam  
 “ vindicaverit, fateor non mihi displicere.” Impietatis au-  
 tem filius, qui hoc usque totis<sup>10</sup> institerat viribus ut<sup>11</sup> captiose  
 loquens prudentissimum agnum Dei vel in sermone caperet, vel  
 contra Dei et ecclesiæ, cuius propugnator erat invincibilis,  
 honorem a statu rectitudinis averteret, cum vidisset quia<sup>12</sup> ante  
 oculos pennati frustra rete jecisset, convitiosis eum insimulatio-  
 nibus<sup>13</sup> aggreditur, dicens : “ Hoc tibi placere manifestis probas

<sup>1</sup> *meo*, V. L.<sup>2</sup> *vis*, L.<sup>3</sup> *super*, L.<sup>4</sup> *perjurii*, L.<sup>5</sup> *nimirum*, L.<sup>6</sup> *præcepit*, L.<sup>7</sup> *noster*, om. L.<sup>8</sup> *noster*, ins. H. L.; om. V.<sup>9</sup> *inique*, L.<sup>10</sup> *totis*, om. L.<sup>11</sup> *quibus*, L.<sup>12</sup> *quod*, II.; *quoniam*, V.<sup>13</sup> *insultationibus*, V.

“ indieis, qui in regiae majestatis dedecus atque despctum  
 “ episcopos suos ab episeopalibus arces, et a sanctae matris  
 “ eeelesiæ sequestras liminibus, eo quod dominum nostrum no-  
 “ vum regem, ad quem de jure spectat hæreditas, utpote regis <sup>5</sup>  
 “ filium et reginae,<sup>1</sup> signum etiam in humero ferentem imperii,  
 “ ausi fuerint coronare. Et eum adversus hanc ejus exalta-  
 “ tionem insurgens rem talem præsumpsceris, eredibile satis est<sup>2</sup>  
 “ verique simillimum quod eoronam suam velis surripere, et  
 “ regno invaso rex terræ nominari et esse. Sed annuente Deo  
 “ nequaquam usque ad regiae dignitatis nomen profieies.” Sanctus autem, non immemor sententiæ qua dieitur, “ Vir iracundus  
 “ suseitat rixas,<sup>3</sup> sapiens autem mitigat suseitas,” amaricato satellitis animo mitis responsi apposuit medieinam, dicens: “ Ne-  
 “ quaquam, Reginalde, nequaquam ad regis nomen<sup>4</sup> vel digni-  
 “ tatem aspiro, nec coronam suam ab eo avellere cupio; tres  
 “ ei potius vel quatuor eoronas tales, si mihi pro voluntate re-  
 “ sponderet facultas, libenter impositurus. Nee æstimo quem-  
 “ quam, solo patre suo, domino meo rege, excepto, in mundo  
 “ esse, qui tenerius me illum diligat, vel plus ei boni exoptet;  
 “ et hoc ei, vita eomite, si Dominus annuerit, opere comprobabo.  
 “ Porro super episcopis quos a me vel per me suspensos asseritis  
 “ vel excommunicatos, pro certo noverit vestra deseratio, quid-  
 “ quid aetum est, regio aetum esse<sup>5</sup> eonsensu atque eonsilio.  
 “ Cum enim in festo beatæ Mariæ Magdalenaæ, reformata inter  
 “ nos paec, in pristinam gratiam me receperisset,<sup>6</sup> et super in-  
 “ juriis et violentiis mihi meisque illatis, maxime vero super  
 “ episcopis, qui in matris suæ, Cantuariensis ecelesiæ, despee-  
 “ tum quod mei erat officii usurpare non timuerunt, querimo-  
 “ niam apud eum<sup>7</sup> deposuisse, ille sua gratia ut a domino  
 “ papa juris et æqui vindictam qualemcumque possem impe-  
 “ trare coneessit, adeo ut non solum ad consensum inelinati, sed  
 “ etiam spondere mihi dignaretur auxilium.” Exelamans autem  
 Reginaldus, tam facetæ curialitatis vaenus quam furore plenus,  
 “ Auoy !”<sup>8</sup> inquit, “ quid est quod<sup>9</sup> tu<sup>10</sup> dicis? Inexemplificata 6.  
 “ et inaudita proditio si dominus rex episeopos suos excommunici-  
 “ candi vel suspendendi tibi eontulisset lieentiam, qui præcepto  
 “ suo filii sui eoronationi interfuerere. Porro nunquam ei in

<sup>1</sup> reginæ, H. V.; regii, L.

<sup>2</sup> est, om. L.

<sup>3</sup> iras, L. (“ Vir iracundus pro-  
 “ vocat rixas; qui patiens est,  
 “ mitigat suscitat.” Prov. xv.  
 18).

<sup>4</sup> notam, L.

<sup>5</sup> est, H.; om. L.

<sup>6</sup> receperisset, H.

<sup>7</sup> ipsum, L.

<sup>8</sup> Audi, L.

<sup>9</sup> quod, om. L.

<sup>10</sup> tu, om. V.

“ mentem veuit. Te vero immensi mali noveris auctorem, qui  
 “ dominum nostrum regem tali proditione iusimulas.” “ Regi-  
 “ nalde, Reginalde,” inquit archiepiscopus, “ nequaquam regem  
 “ proditionis accuso. Veruntamen reformata inter nos concor-  
 “ dia et habitae iuter nos couventiones nequaquam ita latenter  
 “ factæ sunt quin<sup>1</sup> archiepiscopi, episeopi, viri multi sublimes,  
 “ viri valde religiosi, quingenti etiam et eo amplius milites, cis  
 “ interfuerint, easque audierint. Sed et tu ipse, dominc Regi-  
 “ nalde, interfueristi.” Respoudit veritatis inimicus, et dixit,  
 “ Vere neque ibi præsens adfui, nec<sup>2</sup> hæc vidi, vel audivi.”  
 Sauctus autem, utpote tam in verbo quam in voce temperatis-  
 simus, suppliciter et simpliciter affirmauit ait: “ Imo, Deus seit;  
 “ certus sum enim, quod<sup>3</sup> te viderim ibi.” At ille rursus quod  
 ibi nou fuisse pejerando seque pejorando<sup>4</sup> inficiatus, “ Mirum  
 “ est,” ait, “ et inauditum, quod domino nostro regi tantæ prodi-  
 “ tionis notam imponis. Nec poterit hæc<sup>5</sup> de te ullateuus<sup>6</sup>  
 “ sustinere, nec nos, qui homines ejus sumus fideles, ulterius  
 “ sustinebimus.” Exclamaverunt autem tunc et alii milites, in  
 minas easdem prorumpentes; per plagas Dei iterum atque<sup>7</sup>  
 iterum jurautes quod eum supra modum sustinuissent. Tur-  
 batu sunt igitur insipientes corde, et iniuriam in excelso  
 locuti, couitia convitiis, miuas minis, accumulauit. Vir autem  
 Domini, qui non solum miuis et convitiis venerat affligi, sed  
 et caput gladiis pro tuenda libertate eeelesiæ libenter expouere,  
 iuxta illud ethici,

“ Dum furor in cursu est, eurrenti eede furori,”

BENEDICTUS,<sup>7</sup>

mitius respondit dicens: “ Ex quo in fiues istos cum Dci re-  
 “ gisque pleuaria pace per ipsius conductum deveni, multas  
 “ satis comminationes, multa opprobria, multa damna, sustinui;  
 “ verbi gratia, de homiibus meis captis, et rebus eorum  
 “ violenter ablatis; de equis meis, quos Robertus de Broc  
 “ cauda mutilavit; de vinis meis, quæ Raulphus de Broe  
 “ violenter detinuit, quæ etiam dominus rex per medium terræ  
 “ suæ<sup>8</sup> transmarinae deduei feoit in Augliam. Aliis etiam in-  
 “ juriis et opprobiis multis affectus sum, eum domiuus noster  
 “ rex filio suo regi tam per brevia quam uuntiorum viva voce  
 “ mandaverit atque præceperit mihi meisque firmam pacem  
 “ haber. Et super omnia hæc mihi commiuari veuistis. No-  
 “ veritis quod talia valde moleste fero.”

<sup>1</sup> quoniam, L.

<sup>5</sup> hoc, L.

<sup>2</sup> neque, H.

<sup>6</sup> ulterius, V.

<sup>3</sup> quia, L.

<sup>7</sup> et, H.

<sup>4</sup> pejerando, L.

<sup>8</sup> suæ, om. L.

Reginaldus ad hæc: "Si quis aliquid forte præsumpsérit,  
 " quod in tuam videbatur redundare injuriam, quare non illud  
 " exposuisti? Et quidquid jus dictaret aut ratio, reportassè."  
 " Apud quem," inquit archiepiscopus, "querelam meam depo-  
 " nerem?" Et satelles, "Apud regem cismarinum." "Amice,"  
 inquit archiepiscopus, "satis conquestus sum, satis illatas mihi  
 " injurias exposui, satis ad satisfactionem impetrandam in-  
 " cassum laboravi. Praeterea tot mihi indies cumulantur in-  
 " juriæ, tot et tam tædiosis malis affligor, tot in auribus meis  
 " tam noctibus quam diebus pauperum hominum meorum re-  
 " sonant querimoniæ, quod ad singulas necessitates singulos  
 " nequeam nuntios invenire. Sed et<sup>1</sup> injurias meas quamvis  
 " exposuero, juris mihi et rationis beneficium denegabitur. Rex  
 " enim cismarinus ejusque justitiae, ex domini regis in finibus  
 " transmarinis commorantis pendentcs consilio, nihil eo faciunt  
 " inconsulto: mihi juris et æquitatis, meis transfretandi et re-<sup>8</sup>  
 " gem adeundi, copia denegatur. Unde et male nimis mecum  
 " agitur. Verum ex quo neque<sup>2</sup> hinc neque illinc recti quid-  
 " quam seu justitiae invenio, ego qualem potest et debet archi-  
 " episcopus exercebo, pro nullo mortalium id dimissurus." Ad  
 hanc vocem unus illorum exclamavit, "Minae, minæ! Etiamne  
 " totam terram sententia<sup>3</sup> interdicti subjicies, et nos omnes  
 " excommunicabis?" Et aliis, "Sic mihi Deus sit propitius,  
 " nequaquam id efficiet. Multos supra modum in anathematis  
 " vineula conjectit." Illis igitur exsiliéntibus, et iræ convitiis-  
 que<sup>4</sup> fræna laxantibus, chirothecas contorquentibus, brachia fu-  
 rioso jactantibus, et tam gestibus corporum quam vehementia  
 clamorum manifesta insanæ indicia dantibus, archiepiscopus  
 etiam surrexit. Jam vero præ nimietate tumultus et vocum<sup>5</sup>  
 confusione facile non erat<sup>6</sup> discernere quæ verborum venena  
 quisque illorum in christum Domini spargeret.

Tandem vero filii Belial, ad monachos qui forte aderant con-  
 versi, his eos verbis in proprium et totius patriæ patrem armare,  
 casso licet labore, conati sunt: "Ex parte domini regis præci-  
 " pimus vobis, ut hunc hominem, ne quoquam divertat, dili-  
 " genter custodiatis, rursus illum regi, cum ei placitum fuerit,  
 " repræsentaturi." Eundemque<sup>7</sup> sermonem iterum iterumque  
 replicantibus respondit pius pater pro filiis: "Quid est hoc?  
 " Nunquid me fuga labi<sup>8</sup> velle putatis? Neque pro rege neque<sup>9</sup>

<sup>1</sup> et, om. L.<sup>6</sup> nemo facile noverat, L.<sup>2</sup> nec . . . nee, L.<sup>7</sup> Cum denique, L.<sup>3</sup> sententiæ, om. L.<sup>8</sup> elabi?<sup>4</sup> et conviciis, L.<sup>9</sup> Nec . . . nec, L.<sup>5</sup> vocum, om. L.

**BENEDICTUS, 9.** “ pro aliquo viventium fugam inibo. Non veni ut fugerem,  
“ sed ut grassantium rabiem et impiorum malitiam exspectem.”  
“ Vere,” inquiuit satellites, “ vere, volente Deo, non effugies.”  
Nec administraverat verbum illud<sup>1</sup> viro sanetissimo iu regis  
despectum iuflata superbia, sed in virtutis exemplum fundata  
in Christo perfectaque<sup>2</sup> constantia. Illis itaque in tumultu max-  
imo et contumeliis egredieutibus, plurimumque eominantibus,  
secutus est eos archiepiscopus usque ad ostium thalami, Hugo-  
nem de Morevilla, qui eaeteris sicut nobilitate generis ita et  
virtute rationis debebat<sup>3</sup> præminere, ut secum reversus loque-  
retur, inclamatans.<sup>4</sup> Verum illo reliquisque, utopte qui jam  
seipsos præ furore capere non poterant, cum superbia et indig-  
natione abeuntibus, reversus vir Domini resedit,<sup>5</sup> et de hujus-  
modi regis mandatis, ac satellitum contumeliosis verbis, eoram  
suis conquestus est. Unus autem clericorum suorum, videlicet  
magister Joannes Saresberiæ, vir litterarum multarum, elo-  
quentiæ magnæ profundique consilii, et (quod his majus est) in  
Dei timore et amore fundatus, conquerenti tale dedit responsum :  
“ Domine,” inquit,<sup>6</sup> “ res nimis admirabilis est quod nullius ad-  
“ mittis consilium. Et quæ necessitas fuit tantæ<sup>7</sup> exeellentiae  
“ viro ad ampliorem malignorum illorum exacerbationem surgere,  
“ et post eos ad ostium usque procedere? Nonne satius esset,  
“ communicato eum his qui præsentes sunt consilio, mitius eis  
“ dedisse responsum, qui tibi quidquid possunt machinantur  
“ mali, et ut te ad iracundiam provocatum in sermone saltem  
“ capiant.” Sanctus autem, qui pro justitia et libertate eccle-  
siæ ad mortis angustias, tanquam ad quietis delicias, suspirabat,  
“ Consilium,” iuquit, “ jam totum acceptum est. Novi satis quid  
“ agere debcam.” Et magister Joannes : “ Utinam, annuente  
“ Deo, bouum sit!”

(15.) *Quomodo milites se armaverunt.<sup>8</sup>*

**BENEDICTUS,**  
l.c. Egressi igitur milites profani, et ad socios et complices suos  
in curiam accelerantes, et se velocius armantes, reversi sunt  
in loricis, cum gladiis et securibus, areubus et sagittis et bis-  
acutis, et cæteris instrumentis, vel ad seras et ostia demolienda,  
vel ad excogitatum flagitium mancipandum effectui. Praecur-  
rentes vero aliqui ad archiepiscopum elamabant, “ Domine, do-